
 
 

 
 
 
 
 

 
Página 1 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA:  

 
Tegucigalpa M.D.C., 17 de noviembre, 2021. RESOLUCION NÚMERO: 417-2021 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (STSS) mediante OFICIO 

SGP-STSS-408-2021 de fecha 21 de octubre del 2021, solicita a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas modificación presupuestaria redistribuyendo y trasladando recursos 

disponibles en el Objeto de Gasto 11100 Sueldos Básicos y sus colaterales para el pago de 

demandas judiciales y del Objeto del Gasto 31110 Alimentos y Bebidas para Personas para 

el pago de horas extra y Quinquenios, incrementando los Objetos de Gasto 27500 Gastos 

Judiciales y 14100 Horarios Extraordinarios por UN MILLON CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS 

(L1,456,482.00), para efectuar el pago de una Demanda Laboral por reintegro con 

sentencia en firme a favor de la ciudadana Rosa María Godoy Zeron, pago de reajuste por 

Quinquenios a 76 empleados y pago de Horas Extra a 8 empleados de esa Secretaría de 

Estado. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 

procedente la autorización parcial de la Modificación Presupuestaria por UN MILLÓN 

TRESCIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA LEMPIRAS EXACTOS 

(L1,308,540.00), mediante la cual se están trasladando fondos del objeto del gasto del 

11100 Sueldos Básicos y sus colaterales al objeto del gasto 27500 Gastos Judiciales y del 

Objeto 31110 Alimentos y Bebidas para Personas al objeto del gasto 14100 Horario 

Extraordinarios, fondos que corresponden a ahorros de plazas vacantes del Anexo 

Desglosado de sueldos y gasto operativo, con el propósito de atender el pago de la Demanda 

Laboral por reintegro con sentencia en firme a favor de la ciudadana Rosa María Godoy Zeron 

y pago de Horas Extra a 8 empleados que realizan trabajos relacionado con tramites de los 

Despachos de los Ministros y de la Secretaría General, así como de transporte de las 

autoridades y de demás personal, asimismo, en el área de la Gerencia Administrativa para 

los trámites correspondientes para esa institución. CONSIDERANDO: Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria a la Secretaría de Trabajo y 

Seguridad Social (STSS), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: 

En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 35) de la Ley Orgánica del Presupuesto; 27, 28, 145, 148 y 149 numeral 2 inciso c) 

de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2021; 18, 19 Numeral 5) y 39 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Ampliar en el Presupuesto 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 2 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

de la Secretaría de Trabajo y Seguridad Social (STSS), mediante el traslado interno de fondos, 

las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 
 INSTITUCION 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

PROGRAMA 01 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

14000    RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS 

14100   11   01  0000 Horarios Extraordinarios                                         L     150,000.00 

20000   SERVICIOS NO PERSONALES 

27000    IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS 

    Y GASTOS JUDICIALES 

27500   11   01  0000 Gastos Judiciales                                                   L  1,158,540.00 

 

 TOTAL AMPLIACIÓN….                                          L 1,308,540.00 

 

 

ARTÍCULO 2º.  Las ampliaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

PROGRAMA 01 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000          SERVICIOS PERSONALES 

11000           PERSONAL PERMANENTE 

11100   11   01  0000        Sueldos Básicos                                                                   L      55,950.00 

11520   11   01  0000        Decimocuarto Mes                   L      50,401.00 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 3 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000          SERVICIOS PERSONALES 

11000           PERSONAL PERMANENTE 

11100   11   01  0000        Sueldos Básicos                                                                  L    104,700.00 

11520   11   01  0000        Decimocuarto Mes                   L      32,835.00 

                                            

ACTIVIDAD/OBRA 003 

SERVICIOS DE ASESORÍA LEGAL Y SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       84,000.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       25,965.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

AUDITORÍA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L            250.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                         L     130,800.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         8,970.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 006 

MODERNIZACIÓN Y REFORMA INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 4 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                                L       99,900.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         6,333.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 009 

SERVICIOS DE COORDINACIÓN REGIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       14,145.00 

 

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L            250.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

RESOLUCIÓN ALTERNA DE CONFLICTOS LABORALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         3,421.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

GESTIÓN DE LAS ORGANIZACIONES SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 5 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       16,259.00 

 

PROGRAMA 12 

SUPERVISIÓN Y CONTROL DE CONDICIONES LABORALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       74,772.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         1,006.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

PROMOCIÓN Y VIGILANCIA DE CUMPLIMIENTO DE LEYES  

LABORALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       78,526.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       72,011.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

ATENCIÓN DE RECOMENDACIONES DEL INFORME DEL CAFTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       40,500.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         8,337.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

NEGOCIACIÓN, FIJACIÓN Y RESOLUCIÓN DE SALARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 6 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L          2,000.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 006 

REPRESENTACIÓN Y ASESORIA LEGAL A TRABAJADORES (AS) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                      L          2,550.00 

 

PROGRAMA 13 

PROTECCIÓN Y FOMENTO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                   L             500.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

PROMOCIÓN DE TRABAJO SEGURO PARA MUJERES 

Y JOVENES ADOLECENTES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         2,155.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN LABORAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 7 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L            250.00 

 

PROGRAMA 14 

ATENCIÓN INTEGRAL DE NIÑOS HIJOS DE TRABAJADORES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       12,578.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       40,467.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       40,246.00 

30000   MATERIALES Y SUMINISITROS 

31000    ALIMENTOS, PRODUCTOS  

    AGROPECUARIOS Y FORESTALES 

31110   11   01  0000 Alimentos y Bebidas para Personas                   L     217,852.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS EDUCATIVOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       18,682.00 

 

 

PROGRAMA 15 

GESTIÓN DE POLITICAS DE EMPLEO, INCLUSIÓN, MIGRACIÓN 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 8 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

Y FORMACIÓN PROFESIONA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

REGULACIÓN DE EMPLEADORES Y PROMOTORES DE  

EMPLEOS PRIVADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 007: Dirección General de Empleo 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L            250.00 

 

 

PROGRAMA 16 

GESTIÓN DE CENTROS DE EMPLEO 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo de Honduras 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L              63.00 

 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

INTERMEDIACIÓN LABORAL Y ORIENTACIÓN OCUPACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo de Honduras 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11100   11   01  0000 Sueldos Básicos                                                          L       49,680.00 

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                          L       10,586.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

INTERMEDIACIÓN LABORAL Y ORIENTACIÓN OCUPACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo de Honduras 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
Página 9 de 9 

Resolución No.352-DGP-AE 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE   

11520   11   01  0000 Decimocuarto Mes                                                           L         1,350.00 

 

 TOTAL FINANCIAMIENTO….                                 L  1,308,540.00 

                                                                                   

 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO Sub Secretaria de 

Finanzas y Presupuesto (FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General. 
 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días del mes de 

noviembre del año dos mil veintiuno. 

 

 
 

 
FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 

SECRETARIA GENERAL 
*FMoya 


